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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnotit stávající stav obchodního modelu

společnosti MyBody s.r.o. a následně navrhnout struktury nového marketingového

mixu, která by vedla k úspěšnému uplatnění výrobků společnosti na českém trhu. Práce

je členěna do čtyř základních tematicky členěných kapitol, které jsou nezbytné pro

naplnění hlavního cíle diplomové práce.

První kapitola obsahuje stručné uvedení do problematiky diplomové práce. Jelikož je

vybraným subjektem česká startupová firma, obsahuje kapitola uvedení do

problematiky startupů na českém trhu a jejich vztah k marketingu, úspěchy a

neúspěchy. Dále kapitola obsahuje formální představení vybraného subjektu spolu se

základními informacemi.

Druhá kapitola je věnována samotné analýze současného stavu startupu před zahájením

autorčiny spolupráce s vybraným subjektem. Analyzovány jsou všechny prvky

marketingového mixu a obchodního modelu. Kapitola rovněž obsahuje marketingovou

analýzu završenou SWOT analýzou a výsledky prvního dotazníkového šetření.

Ve třetí kapitole je navržen nový stav, který vyplývá z autorčiny spolupráce s vybraným

subjektem. Návrh nového stavu zahrnuje segmentaci, návrh nového marketingového

mixu a výsledky druhého dotazníkového šetření se zacílením na Západočeskou

univerzitu v Plzni.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na ekonomické zhodnocení navrhovaného stavu. Vyčísleny

jsou očekávané náklady a výnosy spolu s bodem zvratu. Část kapitoly je také věnována

hospodářskému výsledku a cashflow. Po vypočtení rentability tržeb a nákladů, doby

návratnosti a čisté současné hodnoty je provedeno zhodnocení a stanoven návrh řešení

pro vybraný subjekt. Závěrem kapitoly je zmíněn současný stav, ve kterém se

společnost MyBody s.r.o. nachází v době dokončení této diplomové práce.
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1 Uvedení do problematiky

První kapitola diplomové práce se zabývá vymezením základní problematiky daného

tématu a představení společnosti, na kterou je diplomová práce zaměřena.

1.1 Uvedení do problematiky startupů

Hlavním cílem této práce je analýza stávajícího obchodního modelu startupu

MyBody s.r.o., na základě které bude následně vytvořen návrh nového marketingového

mixu, aby mohl startup úspěšně fungovat na trhu. Současná ekonomická situace a

relativně přívětivé legislativní podmínky umožňují za téměř nulových nákladů založit

vlastní firmu a věnovat se podnikání v široké škále ekonomických činností. Jedním

z nejsnadnějších způsobů začátku vlastního podnikání jsou právě startupy.

Hrtúsová a Novák (2019) ve své analýze uvádějí, že: „V nejjednodušší verzi se pod

pojmem start-up rozumí nově vznikající podnikatelský nápad, projekt či začínající firma

s podnikatelským záměrem, který má potenciál být zpeněžen.“ Mezi základní

charakteristiky startupů patří disruptivní inovace, kreativní a inovativní nápady

zaměřené na řešení palčivých problémů, velký růstový potenciál nebo rychlá adaptace

na měnící se prostředí. Mezi negativní charakteristiky startupů se však řadí málo

nashromážděných informaci, omezené zdroje, nízká odolnost vůči konkurenci nebo

špatně strukturované procesy. Statistiky ukazují, že naprostá většina startupů brzy po

vstupu na trh ukončí svou činnost, zejména kvůli špatnému strategickému plánování

a špatné alokaci disponibilních zdrojů (AsturianoMartins, 2020).

Vysokou míru krachu startupů potvrzují i Hrtúsová a Novák (2019), kteří zmiňují, že

první tři roky fungování startupu jsou nejvíce klíčové. V prvním roce činnosti neuspěje

25 %, ve druhém roce 36 % a ve třetím roce až 44 % začínajících nadějných podniků.

Ze startupů, které fungují i po čtyřech letech činnosti, jsou nejvíce úspěšné startupy

v oblasti financí a pojišťovnictví. Druhou příčku v úspěšnosti odvětví obsazuje oblast

vzdělávání a zdravotnictví, třetí příčku oblast zemědělství a čtvrtou oblast služeb.

Dle Riese (2011) je hlavním důvodem neúspěšnosti startupu fakt, že jsou často řízeny

jako klasické podnikatelské záměry, což ovšem není možné vhledem k tomu, že se ve

startupech vyskytuje vyšší míra nejistoty.
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Mezi nejčastější důvody krachu startupů se řadí jejich nepotřebnost na cíleném trhu.

Startupům se často stane, že přijdou o všechny své zákazníky a o jejich produkt/službu

není zájem. Druhým nejčastějším problémem je vyčerpání veškerých zdrojů potřebných

pro provoz podniku způsobené z velké části špatnou alokací zdrojů.

Třetím velkým problémem, který vede startupy k zániku, jsou personální nedostatky,

ať už se jedná nevhodně zvolený či nedostatečně kvalifikovaný pracovní tým nebo

špatné řízení. Čtvrtým problémem startupů je neschopnost vymezení se vůči

konkurenci, obstát před ní a zajistit si své místo na trhu. Mezi další důvody lze řadit

špatný marketing, nedostatek zápalu pro věc nebo ztrátu soustředění (CB Insights,

2019). Dostál pro BusinessInfo.cz (2019) definuje sedm následujících důvodů, proč

krachují právě české startupy:

 nezájem o produkty,

 chybějící zkušenosti,

 špatné řízní financí,

 tlak na ziskovost,

 nedostatek inovací,

 malé zastoupení v regionech a

 nedostatečná spolupráce s univerzitami.

D’Avino, De Simone, Iannucci, a Schiraldi (2015) uvádí, že nejčastějším důvodem

neúspěchu startupů je jejich neschopnost získat dostatek kapitálu pro zajištění jeho

fungování. Podle autorů naděje na úspěch a přežití firmy výrazně vzrůstá se schopností

získat nové finanční prostředky pomocí zapůsobení na investory. Aby však startup

dokázal zapůsobit na potenciální investory, musí se zviditelnit prostřednictvím

vhodných marketingových nástrojů. Mezi nejefektivnější nástroje zviditelnění podle

autorů patří buzz marketing, guerilla marketing a virální marketing. Za důležitou

považují také pečlivou volbu kanálů, přes které podniky působí na investory.

Mnoho neznalých lidí si pod pojmem marketing představuje pouze reklamu. Toto

všeobecně vnímané dogma je však založené na nepravdě, obzvláště pak pro marketing

startupu. Začínající podnik by se měl především zaměřit na vlastní produkt a nalézt jeho

přednost, jinými slovy tzv. USP – unique selling proposition. Dále je důležité vytvořit

profil marketingové persony, což zakladatelům startupu dopomůže k pochopení svých

zákazníků, detekci jejich problémů, přání a potřeb nebo způsobu komunikace a

12

nákupního chování. Za úspěšnými a známými podniky často stojí příběh, který v lidech

vyvolává pozitivní i negativní emoce a umožní tak zasadit produkt a koncept startupu

do myslí zákazníků (Mazochová, 2016).

Jak z výše uvedeného plyne, aby měl startup šanci uspět, musí najít jednoduché a levné,

ale kvalitní a úderné komplexní marketingové řešení. Schooley (2021) uvádí

následujících 13 bodů, kterými by se měli zakladatelé řídit, aby nalezli efektivní

marketingové řešení právě pro svůj startup:

 definujte své hlavní cíle,

 určete cílový segment trhu,

 udělejte průzkum klíčových slov,

 vytvořte si metriky a klíčové indikátory,

 stanovte marketingový rozpočet,

 vytvořte webové stránky,

 najděte vhodné kanály pro váš startup,

 navažte spolupráci s influencery,

 vytvořte emočně působící reklamy,

 shromažďujte a zveřejňujte recenze,

 udržujte stále kvalitní značku,

 měřte své výsledky a

 sestavte kvalitní tým.

Mimo marketingové analýzy je pro startupy důležité také strategické plánování a

rozhodování. Yudina (2017) definuje dva různé přístupy ke strategickému rozhodování

při zakládání startupu.

Prvním přístupem je tzv. apriorní, který je specifický tím, že zakladatelé startupu dbají

pouze na svou intuici, aniž by si předem získali detailní informace o trhu a svých

možnostech prostřednictvím hlubších analýz. K financování startupů používají primárně

vlastních úspor. Takový přístup je vysoce rizikový a zvyšuje pravděpodobnost

neúspěchu.

Druhým přístupem je tzv. aposteriorní, se kterým již zakladatel startupu provádí

potřebné analýzy a předem se seznamuje s potřebnými okolnostmi. Jedná se o přístup

méně rizikový, který přináší podnikatelům vyšší pravděpodobnost na úspěch.

[…]


s vybraným subjektem. Návrh nového stavu zahrnoval segmentaci, nový marketingový

mix a výsledky druhého dotazníkového šetření se zacílením na Západočeskou

univerzitu v Plzni.

Nejdůležitější částí práce je čtvrtá kapitola, která byla zaměřena na ekonomické

zhodnocení navrhovaného stavu. Byly vyčísleny očekávané náklady a výnosy společně

s bodem zvratu. Další část kapitoly byla věnována hospodářskému výsledku a cashflow.

Po vypočtení rentability tržeb a nákladů, doby návratnosti a čisté současné hodnoty bylo

provedeno zhodnocení a stanovení návrhu řešení pro vybraný subjekt. Kapitola

obsahuje zejména podklady pro další rozhodování o budoucnosti firmy. Opomenutá

není ani část s variantami doporučených řešení, které autorka uvedla na základě dat

z celé práce a zkušeností s chodem firmy. Závěrem kapitoly byl zmíněn současný stav,

ve kterém se společnost MyBody s.r.o. nacházela v době dokončení této diplomové

práce.
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Příloha A: První dotazníkové šetření
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Příloha A: První dotazníkové šetření

1: Jaký druh organizace jste?

 vzdělávací instituce

 zdravotnické zařízení

 výrobní podnik

 nevýrobní podnik

 sportovní zařízení

2: Měli byste o tuto službu zájem v rámci firemních benefitů?

 ano

 ne

3: Jaké suroviny by neměly chybět ve Vaší salátové sklenici?

 římský salát

 salátová okurka

 cherry rajčata

 kukuřice

 mrkev

 brokolice

 hrášek

 ředkvičky

 kapusta

 hruška

 jablka

 sušené fíky

 rozinky

 slunečnicové semínko

 dýňová semínka

 cheddar

 vejce

 sušené maso

 quinoa

 cizrna

 tofu

 kuřecí maso

 trhané vepřové

 losos

 avokádo

 ořechy

 slanina

 mozzarella

 balkánský sýr

 fazole

4: Kolik byste za tento produkt byli ochotni zaplatit?

Od _____ Kč

Do _____ Kč

5: Pod jakým názvem společnosti byste si tento produkt nejvíce představili?

 MySalad

 MyJar

 MyBody

 EasySalad

 FreshSvačinka

 Můj salát

 Fit salát

6: Vyhovoval by Vám pouze bezhotovostní systém placení?

 ano

 ne

Příloha B: Druhé dotazníkové šetření

1: Na jaká místa byste výdejní automaty umístili a proč?

2: Pokud by jedno z uvažovaných byla univerzita, myslíte, že by studenti měli o tuto

službu zájem?

3: Jakými typy jídel bychom mohli na potenciální zákazníky zacílit? (typ jídel,

konkrétní produkty)

4: Napadá Vás konkrétní způsob, jakým tuto službu zákazníkům představit?

5: Snídáte? Pokud ano, kde a co? Jak často obměňujete svůj repertoár? Pokud ne, proč?

6: V jakém rozmezí by se dle Vás měly pohybovat ceny, aby byly pro zákazníky

atraktivní v konkurenci ostatních nabízených produktů na trhu?

Abstrakt

Bílková, M. (2021). Realizace konkrétního projektu – zhodnocení stávajícího stavu

obchodního modelu společnosti MyBody, s.r.o. a návrh nové struktury marketingového

mixu pro úspěšné uplatnění výrobku na trhu (Diplomová práce), Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingový mix, analýza obchodního modelu, segmenty zákazníků,

marketingová analýza, SWOT, Cash flow, rentabilita, NPV

Předložená diplomová práce je zaměřena na zhodnocení stávajícího obchodního modelu

společnosti MyBody s.r.o. a následné navržení struktury nového marketingového mixu,

které by vedla k úspěšnému uplatnění výrobků společnosti na českém trhu. První

kapitola uvádí do problematiky startupů a formálně představuje vybraný subjekt.

V druhé kapitole je podrobně analyzován současný obchodní model vybrané společnosti

a to včetně podrobného rozebrání marketingového mixu společně s analýzou mikro,

mezo a makroprostředí. Součástí je také první dotazníkové šetření. Ve třetí kapitole je

navržen nový obchodní model včetně nové segmentace trhu a návrhu marketingového

mixu, který byl podpořen druhým dotazníkovým šetřením. Poslední kapitola je

zaměřena na ekonomické zhodnocení nově navrženého stavu. Jsou zde vyčísleny

očekávané náklady a výnosy, hospodářský výsledek a cash flow. Dále je pak vypočítána

rentabilita tržeb a nákladů, doba návratnosti a čistá současná hodnota. Součástí je také

zhodnocení, navrhované řešení a konstatování aktuální situace, ve které se společnost

MyBody s.r.o. nachází.

Abstract

Bílková, M. (2020). Realizatio nof a specific project – evaluation of the current state of

MyBody, s.r.o. business model and aproposal of the new marketing mix structure for

successful application of the product on the market (Master'sThesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing mix, business model analysis, customer segments, marketing

analysis, SWOT, Cash flow, NPV

This master´s thesis is focused on evaluation of ongoing business model of company

MyBody s.r.o. as well as suggesting new succesful marketing mix for czech market.

Firstly, a brief company and general startup model description is given followed by

description of current business model, including marketing mix and enviroment

analysis. In this part of the thesis, the first survey analysis takes place. In the third part

of the thesis, there is new business model intorudeced, including new marketing mix

according to second survey analysis. In the last part of the thesis, economic evaluation

of new model takes place. Economic evaluation includes profitability of sales and costs,

payback time, net present value and cash flow analysis as well as revenue streams and

expected costs. The last part gives summary of current state and suggests options for

future considering.