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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná práce se zabývá zajímavým projektem analýzy neúspěchu podnikatelského záměru. Jedno

ze zkoumaných řešení je otevřít bufet přímo na univerzitě. Jedná se zajímavé téma týkající se přímo

ZČU. Co se praktické realizace práce týče, oceňuji intenzivní zapojení autorky. Po formální stránce je

třeba autorce vytknout, že si práci před odevzdáním nepřečetla. Místo citací se v textu objevují tučné

věty CHYBA nenalezen zdroj odkazů, což významně snižuje profesionální dojem z práce. Po

obsahové stránce se bohužel objevuje stejný problém. Studentka sice dochází k závěru, že se
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

podnikatelský záměr nevyplatí, což je pravda, ale její výpočty tomu již neodpovídají. V tabulce 11 na

straně 98 vidíme, výsledek hospodaření je poprvé kladný v roce 2023 a to výsledek hospodaření pouze

70000, ovšem hned v následující tabulce 12 na straně 99 projekt vytváří již v prvním roce 2021

cashflow 240 000 a to přesto, že příjmy jsou o cca 120000 nižší než výdaje. Podobné je to v další roky.

Tedy v roce 2023 dle tabulky firma (která měla v předchozí tabulce HV 70.000) vytvořila na účtu

zůstatek 2.400.000 bez odpisů. Otázkou tedy je jak studentka došla k tomuto CF. Z tabulky to

nevyplývá. Toto CF následně používá i v kapitole 4.5. Kde se vzala čísla pro výpočet doby návratnosti

v kapitole 4.6 také není jasné. Jsem si vědom toho, že se jedná o přenesenou početní chybu což se stát

může, na druhou stranu se tato chyba bohužel objevuje i v závěru, kde autorka ve dvou po sobe

jdoucích větách uvádí: „Společnost se během tří let dostane ze ztráty 221 408 Kč do zisku 58 869 Kč,

což značí postupný nárůst. Cash flow společnosti je během celých tří let kladné a to konkrétně 239 809

Kč, 574 294 Kč a 1 234 189 Kč.“ Zároveň ve výpočtu doby návratnosti autorka uvádí, že společnost

zaplatí 4.000.000 za cca 2,5 roku a zároveň že NPV po třech letech je -2519178 Kč. Autorka musí

vysvětlit své výpočty v kapitole 4 během obhajoby a rozhodnutí o případném předělání práce nechám

na komisi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jak jste došla k CF?

Kde jste vzala čísla pro výpočet doby návratnosti?

Je možné, aby podnik měl záporné NPV v době, kdy se investice splatí?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele
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